

Município de SÃO BERNARDINO - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO/2022 A FEVEREIRO/2023

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RS\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | | PREVISÃO ATUALIZADA 2023 |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|--------------------------|
| | Mar/2022 | Abr/2022 | Mai/2022 | Jun/2022 | Jul/2022 | Ago/2022 | Set/2022 | Out/2022 | Nov/2022 | Dez/2022 | Jan/2023 | Fev/2023 | TOTAL (ÚLT. 12 MES.) | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 1.915.480,04 | 2.185.340,67 | 2.459.108,10 | 2.661.440,67 | 2.509.696,41 | 2.078.102,87 | 2.008.674,00 | 1.945.548,88 | 2.120.350,79 | 3.007.902,64 | 1.996.857,30 | 2.458.609,67 | 27.347.112,04 | 22.427.419,00 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 49.147,66 | 53.887,04 | 115.013,37 | 77.978,18 | 34.008,53 | 91.243,06 | 30.161,65 | 70.610,61 | 64.340,16 | 94.193,48 | 10.006,37 | 100.886,13 | 791.476,24 | 700.392,50 |
| IPTU | 1.928,24 | 1.906,69 | 41.541,87 | 7.531,17 | 5.537,14 | 6.363,16 | 3.985,66 | 0,00 | 1.848,35 | 2.841,42 | 2.230,99 | 914,51 | 76.629,20 | 75.418,00 |
| ISS | 10.603,57 | 6.820,56 | 10.842,17 | 9.082,42 | 7.946,32 | 10.131,42 | 14.896,99 | 10.926,44 | 14.353,63 | 10.409,04 | 6.261,63 | 11.353,35 | 123.627,54 | 106.575,00 |
| ITBI | 2.400,00 | 10.070,00 | 13.599,46 | 21.392,65 | 16.585,47 | 18.397,41 | 3.887,10 | 2.538,00 | 16.483,90 | 15.768,08 | 413,20 | 2.204,00 | 123.739,27 | 126.000,00 |
| IRRF | 26.549,10 | 31.609,52 | 30.354,11 | 35.383,04 | 1.118,63 | 53.424,55 | 3.620,94 | 56.380,83 | 30.309,91 | 61.268,66 | 245,16 | 69.511,64 | 399.776,09 | 325.000,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 7.666,75 | 3.480,27 | 18.675,76 | 4.588,90 | 2.820,97 | 2.926,52 | 3.770,96 | 765,34 | 1.344,37 | 3.906,28 | 855,39 | 16.902,63 | 67.704,14 | 67.399,50 |
| Contribuições | 3.000,06 | 5.422,59 | 4.039,86 | 4.216,33 | 4.017,29 | 3.830,25 | 4.242,71 | 4.030,54 | 4.374,48 | 4.407,77 | 4.391,87 | 4.721,56 | 50.695,31 | 52.500,00 |
| Receita Patrimonial | 48.102,82 | 44.720,21 | 55.571,50 | 56.778,70 | 67.068,83 | 73.073,77 | 64.626,00 | 60.071,76 | 38.399,65 | 44.229,54 | 16.496,15 | 14.684,08 | 583.823,01 | 32.476,50 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 45.652,43 | 42.418,31 | 48.398,73 | 55.327,43 | 65.191,31 | 65.996,25 | 62.813,38 | 57.107,71 | 36.948,38 | 41.296,18 | 6.767,43 | 4.492,12 | 532.409,66 | 0,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 2.450,39 | 2.301,90 | 7.172,77 | 1.451,27 | 1.877,52 | 7.077,52 | 1.812,62 | 2.964,05 | 1.451,27 | 2.933,36 | 9.728,72 | 10.191,96 | 51.413,35 | 32.476,50 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 25.113,03 | 17.457,19 | 11.923,09 | 7.587,26 | 5.304,41 | 10.332,70 | 17.626,38 | 27.524,01 | 23.219,96 | 35.016,73 | 1.003,50 | 1.120,52 | 183.228,78 | 39.900,00 |
| Transferências Correntes | 1.788.927,55 | 2.063.646,47 | 2.272.144,85 | 2.512.900,61 | 2.399.090,18 | 1.899.088,53 | 1.887.696,22 | 1.782.623,04 | 1.989.809,37 | 2.829.847,95 | 1.964.959,41 | 2.337.197,38 | 25.727.931,56 | 21.582.150,00 |
| Cota-Parte do FPM | 801.854,65 | 950.481,69 | 1.057.316,02 | 989.320,92 | 1.331.563,71 | 967.453,10 | 891.010,25 | 847.766,12 | 1.065.487,68 | 1.655.554,21 | 1.055.741,54 | 1.432.167,20 | 13.045.717,09 | 11.025.000,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 575.841,69 | 705.606,65 | 667.596,19 | 589.550,71 | 580.682,28 | 546.716,23 | 568.232,97 | 567.180,82 | 559.631,58 | 588.211,39 | 632.946,75 | 614.760,36 | 7.196.957,62 | 7.200.000,00 |
| Cota-Parte do IPVA | 26.343,17 | 32.315,14 | 40.052,85 | 31.395,17 | 31.831,14 | 36.019,12 | 30.729,04 | 21.215,96 | 11.642,49 | 8.617,91 | 22.298,19 | 34.298,98 | 326.759,16 | 350.000,00 |
| Cota-Parte do ITR | 53,96 | 27,29 | 56,22 | 0,00 | 21,90 | 0,00 | 860,89 | 9.458,76 | 1.068,32 | 1.109,06 | 1.030,71 | 35,11 | 13.722,22 | 5.000,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 7.417,63 | 7.543,02 | 4.010,63 | 5.658,57 | 5.832,62 | 4.645,85 | 6.128,89 | 6.255,07 | 4.548,38 | 6.462,31 | 6.844,09 | 4.499,66 | 69.846,72 | 89.250,00 |
| Transferências do FUNDEB | 174.237,45 | 205.589,84 | 202.360,58 | 181.975,55 | 175.240,96 | 172.405,23 | 176.690,47 | 172.792,56 | 173.184,25 | 186.618,02 | 192.207,62 | 205.197,04 | 2.218.499,57 | 2.310.000,00 |
| Outras Transferências Correntes | 203.179,00 | 162.082,84 | 300.752,36 | 714.999,69 | 273.917,57 | 171.849,00 | 214.043,71 | 157.953,75 | 174.246,67 | 383.275,05 | 53.890,51 | 46.239,03 | 2.856.429,18 | 602.900,00 |
| Outras Receitas Correntes | 1.188,92 | 207,17 | 415,43 | 1.979,59 | 207,17 | 534,56 | 4.321,04 | 688,92 | 207,17 | 207,17 | 0,00 | 0,00 | 9.957,14 | 20.000,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 282.301,99 | 339.193,82 | 353.806,15 | 323.184,89 | 309.949,50 | 310.966,69 | 281.934,74 | 290.375,16 | 328.475,50 | 348.944,70 | 0,00 | 0,00 | 3.169.133,14 | 0,00 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 282.301,99 | 339.193,82 | 353.806,15 | 323.184,89 | 309.949,50 | 310.966,69 | 281.934,74 | 290.375,16 | 328.475,50 | 348.944,70 | 0,00 | 0,00 | 3.169.133,14 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 1.633.178,05 | 1.846.146,85 | 2.105.301,95 | 2.338.255,78 | 2.199.746,91 | 1.767.136,18 | 1.726.739,26 | 1.655.173,72 | 1.791.875,29 | 2.658.957,94 | 1.996.857,30 | 2.458.609,67 | 24.177.978,90 | 22.427.419,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 3.973,32 | 2.352,63 | 2.643,11 | 254.440,30 | 4.214,27 | 3.588,12 | 3.015,38 | 2.138,54 | 1.359,12 | 169.190,53 | 0,00 | 0,00 | 446.915,32 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 1.629.204,73 | 1.843.794,22 | 2.102.658,84 | 2.083.815,48 | 2.195.532,64 | 1.763.548,06 | 1.723.723,88 | 1.653.035,18 | 1.790.516,17 | 2.489.767,41 | 1.996.857,30 | 2.458.609,67 | 23.731.063,58 | 22.427.419,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) | 484,29 | 409,84 | 211,05 | 301.220,90 | 0,77 | 1,89 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 302.328,74 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 1.628.720,44 | 1.843.384,38 | 2.102.447,79 | 1.782.594,58 | 2.195.531,87 | 1.763.546,17 | 1.723.723,88 | 1.653.035,18 | 1.790.516,17 | 2.489.767,41 | 1.996.857,30 | 2.458.609,67 | 23.428.734,84 | 22.427.419,00 |

Fonte:

SÃO BERNARDINO, 10/04/2023

| | | |
|--------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| DALVIR LUIZ LUDWIG | JONAS DE CAMARGO | ADILSON FRANCO RIBEIRO |
| PREFEITO MUNICIPAL | SECRETARIO DAADM. E FAZENDA | CONTADOR CRC/SC 030.785/O-4 |

FONTE: